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Úvod

Rodina je společenství našich blízkých, do kterého jsme se narodili, rodina

mohou být pro dítě máma a táta, rodina pro mladého člověka může být manžel příp.

manželka a děti atd. Pro některé z nás je rodina zdrojem radosti, jsou to lidé, kteří nás

mají rádi a kteří nás umí podpořit. Jiní mohou rodinu považovat za zdroj zklamání.

Známe rodinu svou, rodiny svých známých a přátel, známe rodiny úplné a neúplné, ty, o

kterých si myslíme, že fungují dobře i takové, o kterých si myslíme pravý opak.

Dalo by se říct, že rodina je něčím samozřejmým, co každý známe a není třeba o

ní hovořit. To ale není tak úplně pravda. Už několik desetiletí se psychologové,

sociologové, lékaři, sociální pracovníci a mnoho dalších odborníků zabývá rodinou a

její funkčností, chybami, které v ní vznikají, a způsoby, jakými rodina dokáže tyto

problémy eliminovat, vyrovnávat se s nimi a řešit je.

Proč je toto společenství, které se nám může zdát samozřejmé, tak důležité?

Z nejrůznějších výzkumů vyplývá, že rodina nám dává mnoho do našeho budoucího

života, učí nás komunikovat, přizpůsobovat se, předává nám názory a hodnoty. Takové

ale nejsou všechny rodiny.

V dnešní době dosahuje rozvodovost v České republice téměř 50%. Každoročně

tak dochází k rozpadu tisíců rodin (během posledních deseti až patnácti let se počet

rozvodů pohybuje kolem 30 000). Je třeba se ptát, proč k tomu dochází a zda existuje

možnost, jak tento vývoj změnit. Co prožívají členové rodiny během jejího rozpadu a

jak se taková událost projeví v budoucím životě dětí, které v těchto neúplných rodinách

vyrostly?

Tato práce se nesnaží hledat způsob, jakým by se dalo rozvodům zamezit, jejím

cílem je ukázat, co se v rodině během rozvodu děje, jaký je proces vedoucí od

manželství k rozvodu, a co v něm zažívají děti. Věnuje se také tomu, jak spolu mohou či

nemohou rozvedení manželé nadále fungovat a zahrnuje tak dvě výrazná témata

související s rozvodovou tématikou, kterým se v poslední době věnuje mnoho

odborníků – společnou péči (jako důkaz pozitivního zvládnutí rozvodu a vyrovnání se

s ním, jejím výhodám a nevýhodám) a syndromu zavrženého rodiče (důkazu toho, že ne

všechny rozvedené páry jsou schopné nadále akceptovat to, že jsou rodiči týchž dětí).
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1. Rodina, její funkce a vývoj

1.1 Definice rodiny

Rodina představuje biosociální systém a je nejvýznamnější součástí společenské

mikrostruktury. Je také nejstarším společenstvím, které lidská společnost vytvářela.

Rodina je, a vždy byla, základní společenskou skupinou, v níž existovaly ty nejtěsnější

vztahy. Má své funkce, jejichž plnění je nezbytné pro správné fungování rodinného

celku, zdraví a přiměřený rozvoj jejích členů a také jedním z nezbytných předpokladů

fungování celé společnosti. Sobotková upozorňuje na význam propojení vnitřních a

vnějších funkcí rodiny, prostřednictvím citace I. Možného píše: „Rodina je dnes

vnímána současně v řádu světa ji obklopujícího jako instituce racionální, pragmatická,

funkčně vertikálně hierarchizovaná a kulturně omezující a současně jako zvláštní

soukromý svět autenticity, spontaneity, přirozené rovnosti a emocionality.“ 1

Rodina jako společenská skupina není statická. Je společností stále znovu

ovlivňována a tím nucena se měnit a přizpůsobovat – adaptuje se na proměny a

vývojové změny ve společnosti. Během své existence tak prochází neustálými změnami.

Tyto změny se neprojevují jen navenek, probíhají také uvnitř rodiny – v její velikosti,

vnitřních vztazích apod.

Jakožto primární skupina, ve které se člověk vyvíjí, je rodina průsečíkem vztahů

svých členů s okolím – blízkým i vzdáleným, přírodním i společenským. Jejím hlavním

úkolem je poskytovat svým členům péči a ochranu, a to zejména v takových chvílích,

kdy tito nejsou schopni se o sebe postarat sami. Dále by pak rodina měla zabezpečit

život člověka ve společnosti. Ona provází člověka, nebo se ho aspoň nějak dotýká, ve

všech fázích jeho života – ve všech sférách a cyklech jeho životní dráhy.

Rodina je tím, co člověku umožňuje plný tělesný a duševní rozvoj, dává mu

pocit bezpečí a jistoty. Bez této základní skupiny – kruhu nejbližších - která dodává

pocit domova, jsou ohroženy základní psychologické potřeby každého člověka.

Za svou rodinu považujeme své nejbližší, se kterými jsme v každodenním

kontaktu, bydlíme s nimi, sdílíme s nimi péči o domácnost, radosti i starosti. Obecně se

dá říct, že jako rodina jsou chápáni rodiče a děti, někdy také prarodiče. Podle

Dunovského chápeme rodinu jako: „malou primární společenskou skupinu, založenou

na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím

1 Sobotková. s. 22
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(osvojení), na společném domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané

role vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci tohoto

společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům i k celé společnosti.“2

Jinou definici rodiny nabízí ve své knize I. Sobotková – tato definice podle H. Ch.

Kramera říká, že „Rodina je skupina lidí se společnou historií, současnou realitou a

budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů. Členové jsou často

(ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo společným

uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi blízkými lidmi

existují intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být užíván

pojem rodina, i když jde např. o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“3 V této definici

vychází Kramer z podobných předpokladů jako prof. Matějček, který velmi často

zdůrazňuje, že rodina je mnohem více založena na vztahu k lidem, kteří jsou nám blízcí

a mají nás rádi, než na pokrevním příbuzenství (což uvádí zejména v souvislosti

s výchovou dětí v nevlastních rodinách4).

1.2 Rodina jako systém

Pojetí rodiny jako systému je založeno na poznatku, že jednotlivé prvky systému

netvoří jednotlivci jako takoví, ale pouze jednotlivci, pokud jsou ve vzájemném vztahu.

Systém tedy není pouhým součtem svých jednotlivých prvků.

Rodinné systémy jsou organizačně složité – rodiny vytváří spletité vztahy, které

ale nejsou ani fixní (to by omezovalo možnost přizpůsobovat se určitým změnám,

kterými rodina během svého vývoje prochází) ani chaotické (nepřehlednost by

zabraňovala orientaci a nenabízela by tak dostatečné zázemí). Všechny vztahy

v rodinném systému jsou reciproční, tedy vzájemně se ovlivňující.

Každá rodina vytváří svou identitu, kromě identity jednotlivých členů rodiny

tedy existuje také identita společná - rodinná. Ta je jakýmsi společným „my“ dané

rodiny, aspektem její celistvosti. Takováto rodinná identita představuje způsob

zachování hodnot, spojenectví při řešení problémů a zahrnuje také pocity a vědomí

blízkosti, sounáležitosti a vřelosti mezi jednotlivými členy rodiny. Během životního

2 Dunovský. s. 91
3 Sobotková. s. 22
4 „Nevlastí rodinou“ nebo také rodinou doplněnou“ nazývá Matějček „taková rodinná společenství,
v němž jeden z manželského páru je vlastním biologickým rodičem dítěte, kdežto ten druhý je dítěti
biologický cizí a tedy nevlastní“ (Matějček. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. s.66). Sobotková píše,
že „termín nevlastní rodina označuje rodinu vzniklou po druhém či dalším sňatku aspoň jednoho
z rodičů.“ (Sobotková. Psychologie rodiny. s.137)
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cyklu rodiny se identita proměňuje, je tedy nezbytná určitá její plasticita a pružnost.

Rodinná identita musí obsáhnout všechny změny v rodinném systému, musí vždy dojít

k jejímu přiměřenému posunu. Pokud by došlo ke zpřetrhání kontinuity rodinného

vývoje nebo by naopak rodina ulpívala na své původní identitě, mohlo by to mít

nepříznivé důsledky pro rodinné fungování i zdravé sebepojetí členů rodiny. Základními


[…]


SYSTÉMU ROZHODOVÁNÍ O D ĚTECH
V OTÁZCE SVĚŘOVÁNÍ DO PÉČE PO ROZVODU

Richard A. Warshak

• Při řešení rozvodových situací je třeba ukončit diskriminaci otců, kteří se chtějí
podílet na výchově svých dětí, ale i matek, které chtějí, aby se jejich bývalí
manželé více podíleli na výchově dětí.

• Porozvodové uspořádání a rozvrh funkcí by měly být vypracovávány spíše

individuálně, podle okolností a potřeb každé rodiny. Je nevhodné tlačit každou
rodinu do prefabrikovaného schématu.

• Měli bychom pokud možno co nejvíce umožnit dětem udržovat smysluplné

vztahy s oběma rodiči. I když společná péče není vhodná pro každou
rozvedenou rodinu, některá z forem tohoto druhu rodičovské péče by se měla
v naší společnosti stát normou.

• Program setkávání dětí s rodiči by měl být takový, aby každé dítě mělo možnost

být se svým rodičem určitou dobu o samotě. Stereotyp vyžadující, aby se
všechny děti podřídily stejnému programu, je nevhodný,

• Čas, který dítě tráví s rodičem stejného pohlaví, aby měl být maximalizován,

pokud nejsou vážné důvody proti.

• Časový rozvrh hodin a rozvrh setkání by měl být rozžnu a otevřený, aby jej bylo
možno přizpůsobit změnám v rodině. Není vhodné trvat na stálém a neměnném
rozvrhu setkávání dítěte a rodičem.

• Tzv. adverzivní systém řešení sporů by měl být nahrazen sérií odborných

konzultací a mediací jako prostředků řešení sporů ve věci péče o dítě.
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Příloha č. 8

KDE HLEDAT POMOC?

• Asociace mediátorů České Republiky
K Vodojemu 4, Praha 5, 150 00

• Centrum pro dítě a rodinu – Zelený dvůr
Přední odborné pracoviště poskytující psychologickou, psychoterapeutickou
psychiatrickou péči zaměřenou na děti a rodinu.
Centrum pro dítě a rodinu " Zelený dvůr ", spol. s r.o., Praha 4, Horní 4/1463, PSČ
140 00

• Česká společnost na ochranu dětí při 3. lékařské fakultě UK v Praze
Česká společnost na ochranu dětí
Ruská 87, 100 00 Praha 10
Tel. 267102333
E-mail: hana.provaznikova@lf3.cuni.cz

• Dětské krizové centrum V Zápolí 1250, 141 00 Praha 4 – Michle

• Pedagogicko psychologické poradny
PPP jsou součástí systému výchovného poradenství, do kterého též spadá Institut
pedagogicko-psychologického poradenství, speciálně-pedagogická centra a
výchovní poradci na základních, středních a speciálních školách. Řeší problémy
spojené s psychologickými a sociálně pedagogickými aspekty vývoje dítěte a
dospívajícího člověka. V menších městech, kde nejsou k dispozici pracoviště úzce
zaměřená na konkrétní problémy, řeší široký okruh problémů a někdy
zprostředkovávají kontakt na specializovaná zařízení.
Pražská pedagogicko-psychologická poradna, spol.s.r.o., Ohradní 20, 14000 Praha 4
– Michle

• Poradna pro otce
Dr. Eduard Bakalář CSc., U. smaltovny 6, 170 00 PRAHA 7,

• Poradny pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy
(dříve manželské a předmanželské poradny)
zaměřují se zejména na manželství ohrožená rozvratem, na úpravu vzájemných
vztahů rozvedených rodičů a jejich dětí, na mezigenerační vztahy v rodinách aj.
adresář: www.mpsv.cz/files/clanky/2663/adresar.pdf

• Rodinné centrum
Odborné pracoviště poskytující psychologickou, psychoterapeutickou a
psychiatrickou péči zaměřenou na rodinu i jednotlivce.
Asociace center pro rodinu, Brno, Průchodní 2
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• Růžová linka při České společnosti na ochranu dětí
MUDr. Eva Vaníčková, CSc., Ruská 87, Praha 10, 100 00
www.ruzovalinka-praha.cz

• Sociálně-právní ochrana dětí
Přes velkou roli, kterou hrají nestátní organizace, jsou důležitými orgány sociálně
právní ochrany dětí a mládeže obce. S řadou problémů je možno obracet se na
odbory sociálních věcí a zdravotnictví příslušných okresních, obecních úřadů a na
kurátory pro mládež.

• Spravedlnost dětem – sdružení pro ochranu práv dětí, rodičů a prarodičů
Bítovská 9/1227, Praha 4, 140 00
www.iustin.cz
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Resume

The work “The Family and The Divorce” (Rodina a rozvod) discourses the

problem of divorce – how it manifests in family life, life of the family members and

especially the children.

It is divided into six chapters. The first three chapters are talking about family

and its necessity for life of every human being and about marriage and how to solve the

marital problems constructively. The last three chapters concern divorce and problems

linked with it.

In the part concerning family the author writes about functions of a family, its

evolution and actual situation of families in the Czech Republic. She deals with the

importance of a family and its functionality for individual development.

The author talks about divorce from the point of view of law, society and

psychology and particularly discourses the child – possible consequences of divorce in

child psychic and probably the best way for child – joint custody. On the other hand she

discourses the Parental alienation syndrome, why and how it arises and how to reduce

its effects.

The work’s targets define the most important problems which the child solves in

connection with divorce of his or her parents. Is the divorce always stressful? Should

the parents do anything to make the divorce “more comfortable” for their child or

children? There are some questions the work is trying to answer.

The last chapter called “Lessening of divorce incidence for child” (Zmírnění

dopadu rozvodu na dítě) deals with finding the more acceptable solution for a family

which passed divorce in respect to child or children who live(s) in the family.