**Univerzita Karlova v Praze, Evangelická teologická fakulta**
Hodnocení bakalářské práce
Rodina a rozvod

**Kristýna Valentová**

**Vedoucí: PhDr. Ing. Marie Lhotová**

**Oponent: PhDr. Jan Polivka**

**Obsahová stránka:**

Diplomantka se zaměřila na téma rodiny, manželství a rozvodu jakožto fenoménu spojeného s negativním dopadem na psychický vývoj dítěte. Cílem její práce je poukázat na proces vedoucí od uzavření manželství k rozvodu se speciálním zřetelem, kterým je prožívání dítěte. Protože rozvod zpravidla nebývá, a to zvláště ne pro dítě, konečným vyřešením nesnází, snaží se diplomantka rozvést téma směrem k oblasti zvládnutí rozvodu, vyrovnání se s rozvodem, tedy tomu, jak se žije dítěti po rozvodu matky a otce. Patří sem i to, jaká je role, zvládnutí či nezvládnutí prarodičů. V rámci nezbytných definic, vymezení pojmů a přehledů vztahujících se k tématu využívá poznatků oborů zabývajících se rodinou – zejména psychologie (psychologie rodiny, vývojová psychologie, psychologie dítěte), sociologie, sociální práce. Podstata rozvodu je popsána z hlediska práva i statistiky. Věc rozvod není mezníkem, kdy končí špatné a dobré začíná, ale je problémem, který je třeba řešit a eliminovat jeho negativní dopady – je zdůrazněnou podstatou textu práce. V příloze je případová studie rozvodu manželství včetně rozboru situace a návrhu řešení. Nenašla jsem však zdroj, tedy to, kde, za jakých okolností a v jaké funkci se autorka s danou situací setkala. Dále je v příloze řada zajímavých statistických údajů a komentáře k rozhodování o dětech v otázce svěřování do péče po rozvodu. Konečně potom přehled institucí zabývajících se problémy spojenými s rozvody – Kde hledat pomoc.

**Formální stránka:**

Z chyb v práci mohu poukázat jen na několik, a to na chyby typu překlepů. Jazykový styl je kultivovaný, promyšlené skladby vět, což přispívá k příjemné čtivosti textu. Přiměřené používání odborných výrazů, odborné termíny jsou dobře definované. Ani vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Úprava je velmi pěkná, byla jí věnována značná péče.

**Prezentace práce:**

Práce je zpracována na 72 stranách včetně seznamu literatury, seznamu příloh a příloh samotných. Obsahuje 6 kapitol, úvod a závěr. Rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Seznam literatury obsahuje 21 titulů česky psané literatury, převážně knižních publikací. Přílohy tvoří 12 stran.

**Závěr:**

V závěru je nutno říci, že výsledkem rozhodnutí autorky zpracovávat dané téma je vcelku zdařilá práce. Je možno konstatovat, že v práci vyjádřený cíl byl splněn dobře. Pokud jde o výběr literatury, nevedl by kromě „klasiků rodiny“ (Matějček, Sobotková, Dunovský, Plzák, Novák, Plaňava) širší pohled ještě dalších, zejména realizovatelů nových výzkumů v oblasti rodiny a manželství. Rozhodně by bylo přínosné ještě zmínit rodinnou terapii jakožto systémový přístup k řešení problémů v rodině. Zvláště v závěrečné kazuistice by byl poukaz

na přístupy rodinné terapie žádoucí. Autorka prokázala dovednost práce s literaturou, což je předpokladem pro další možnosti vlastních vstupů a komentářů. Do toho se ještě příliš nepouštěla. Práci doporučuji s radostí k obhajobě s hodnocením C.

28. 8. 2006

PhDr. Ing. Marie Lhotová